中共湖南省委教育工作委员会

湘教通〔2013〕371号
关于印发《2013年度湖南省师德楷模、

师德标兵学习宣传活动方案》的通知
 各市州教育局、普通高校，厅有关直属单位：
现将《2013年度湖南省师德楷模、师德标兵学习宣传活动方案》印发给你们。请结合本地、本校实际情况，认真贯彻执行。
附件：2013年度湖南省师德楷模、师德标兵学习宣传活动方案
湖南省教育厅       中共湖南省委教育工作委员会
                             2013年8月9日
附件：

2013年度湖南省师德楷模、师德标兵
学习宣传活动方案
7月16日，省教育厅、省委教育工委、省教育工会三家联合发文表彰了一批师德楷模和师德标兵。他们的事迹平凡中见伟大，坚持中显深情，是我们身边的榜样，学习的楷模。为大力弘扬高尚师德，切实加强教师队伍建设，进一步激励广大教师积极贯彻落实教育规划纲要，以典型宣传带动、提升教育宣传，努力营造教育改革发展的良好舆论氛围，根据厅委领导的批示精神，特制订如下学习宣传活动方案。
一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大精神，加强教师队伍建设，提高教师师德水平和业务能力，增强教师教书育人的荣誉感和责任感。以开展党的群众路线教育实践活动为契机，通过丰富且具有特色的形式，在全社会特别是在全省教育系统中广泛深入宣传师德楷模、师德标兵的先进事迹，发挥榜样力量，在教师队伍中大力倡导献身教育事业的崇高精神，努力营造尊师重教的良好舆论氛围。同时，积极探索教育新闻宣传新模式和建立典型宣传长效机制，开创教育新闻宣传工作新局面。
二、学习宣传对象
学习宣传对象为省教育厅、省委教育工委、省教育工会《关于表彰湖南省师德楷模、师德标兵的通报》（湘教通〔2013〕329号）表彰的2013年度湖南省师德楷模、师德标兵，共52人。
三、活动时间
2013年8月10日至9月底。
四、主要活动形式
1．协调组织湖南日报、三湘都市报、潇湘晨报、湖南卫视、红网等省内主流媒体在教师节前开展集中采访报道活动，重点采访10大师德楷模，并在9月10日教师节前陆续推出10大师德楷模的先进事迹。8月中旬在《湖南日报》整版刊登52名师德标兵照片及事迹简介。
2．教育报刊社、教育电视台、湖南教育网等厅属媒体开辟专题版块、专栏、专题网页等加以宣传，厅属媒体9月底前要陆续将52名师德标兵的先进事迹全部推出，要重点宣传10大师德楷模的先进事迹。省教育电视台要组织力量制作师德楷模VCR，通过电视和网络媒体循环播放，充分展现楷模的感人事迹和崇高师德。
3．举办师德楷模事迹报告会。作为党的群众路线教育实践活动学习教育阶段的一项“自选动作”，邀请1-2位楷模到厅作报告。同时要求楷模和标兵所在学校组织举办一场师德楷模、标兵先进事迹报告会，全省其他学校可以联系师德楷模、标兵到现场做报告。
4．组织全省师德标兵赴庐山疗修养，并通过湖南日报等媒体对活动进行宣传报道。
5．召开学习交流座谈会并开展讨论活动。结合工作实际，组织各级各类学校认真开展学习活动，召开座谈会，组织各级各类学校以“学身边师德模范做人民满意教师——我与先进差多远”为主题开展讨论活动，寻找差距，认识不足，营造践行师德的良好氛围。
五、学习宣传要求
1．提高认识，加强领导。各市州教育局、各高校要认真学习领会十八大提出的新要求，结合实际认真贯彻落实。全面加强教师队伍建设，继续把师德师风建设作为教师队伍建设之首，制订具体的活动方案，切实加强对师德先进人物学习宣传活动的组织领导，精心组织，周密安排，抓紧抓好，确保宣传活动取得实实在在的成效。
2．精心组织，协同配合。省委宣传部将组织省级主流媒体赴10大师德楷模所在市州和高校对师德楷模开展集中采访活动。10大师德楷模所在的市州教育局和高校要按照重大典型宣传推介的标准，组织精干班子深入挖掘典型的时代内涵和有关细节，对师德楷模的优秀事迹进行打磨，形成高质量的事迹材料，并于8月19日18:00前报送到省教育厅教师工作与师范教育处。联系人：彭艳霞，联系电话：0731—84736649，邮箱：hnjytjsc@163.com。同时，10大师德楷模所在的市州教育局和高校要做好省级主流媒体赴各地集中采访的接待等有关准备工作。
3．广泛宣传，营造氛围。各市州教育局、各高校要以此次活动为契机，主动开展内容丰富、形式多样的主题活动，探索和积累经验。各学校可以采取横幅、板报、校刊等形式对学习活动加以宣传和展示，引导教职工积极投身到活动中来。要积极向报刊、电视、网络媒体投稿，并通过宣传师德标兵先进事迹和各单位的学习活动开展情况，进一步展示我省教师的良好形象，强化社会尊师重教的良好氛围。
湖南省教育厅       中共湖南省委教育工作委员会
                             2013年8月9日